BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1923/TCHQ-CNTT

V/v triển khai thủ tục của Bộ Quốc phòng trên Cơ chế một cửa
quốc gia

Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố.

Căn cứ theo công văn số 1576/BĐBP-CK ngày 25/4/2022 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên
phòng - Bộ Quốc phòng về việc triển khai thực hiện Cơ chế một cửa quốc gia đối với các thủ tục
biên phòng điện tử, Tổng cục Hải quan thông báo các Cục Hải quan tỉnh, thành phố chính thức
triển khai trên phạm vi toàn quốc 05 thủ tục hành chính thông qua Cơ chế một cửa quốc gia cụ
thể như sau:

1. Từ ngày 30/5/2022, triển khai chính thức thông qua Cơ chế một cửa quốc gia đối với 5
thủ tục hành chính của Bộ Quốc phòng gồm:

(1) Thủ tục biên phòng điện tử cửa khẩu biên giới đất liền đối với Đoàn khách du lịch,
Đoàn khách công vụ xuất cảnh, nhập cảnh.

(2) Thủ tục biên phòng điện tử cửa khẩu biên giới đất liền đối với công dân Việt Nam
xuất cảnh, nhập cảnh.

(3) Thủ tục sửa đổi, bổ sung hồ sơ biên phòng điện tử cửa khẩu biên giới đất liền.

(4) Thủ tục biên phòng điện tử trong cấp thị thực tại cửa khẩu biên giới đất liền và cảng
biển.

(5) Thủ tục sửa đổi, bổ sung hồ sơ biên phòng điện tử đối với người nhận thị thực tại cửa
khẩu.

2. Tổng cục Hải quan đề nghị các Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện:

- Phân quyền sử dụng chức năng tra cứu kết quả xử lý của Bộ Quốc phòng đối với 05 thủ
tục hành chính nêu trên trên Hệ thống Xử lý thông tin điện tử hải quan (E-Customs) cho cán bộ
hải quan;

- Yêu cầu cán bộ hải quan tại các chi cục truy cập Hệ thống Xử lý thông tin điện tử hải
quan (E-Customs) để tra cứu, khai thác kết quả xử lý của Bộ Quốc phòng đối với 05 thủ tục hành
chính nêu trên khi làm thủ tục hải quan. Không yêu cầu doanh nghiệp phải nộp bản giấy đối với

các chứng từ hoặc kết quả xử lý được cấp theo 5 thủ tục trên nếu các chứng từ hoặc kết quả xử lý
này đã được cấp thông qua Cơ chế một cửa quốc gia.

Đầu mối liên hệ: Bộ phận hỗ trợ Tổng cục Hải quan, 19009299, Email:
bophanhotrotchq@customs.gov.vn.

Tổng cục Hải quan thông báo các Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục trưởng;
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Cục GSQL;
- Lưu: VT, CNTT (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành